Notai del Cinquecento, Giovan
Domenico Pitigliano di Napoli,
scheda 408, protocollo 12, ff.
510r-511r.

(f. 510r) Promissio et conventio
Die octavo mensis octombre 4.e
indictionis 1605 Neapoli in nostri
presentia constitutus Joannes
Eillarts intagliatore de rame a
bolino agens pro se sponte
asservit coram nobis sicut ad
conventionem devenit ad equite
Domenico Fontana regio
ingignerio et architetto maiore et
super intendente de tutte le
fabriche del Re nel Regno de
Napoli ibi de presente et in
vulgari sermone loquendo per
faciliori intelligentia che diletto

cioé permette intagliare in
stampe de rame la facciata
principale del Novo Regio
Palazzo ed la pianta del piano de
sopra reale del Novo Regio
Palazzo che si fa in nostra
fidelissima citta di Napoli per
ordine di sua maesta cattolica et
designata et guidata dal
sopradetto cavellier Domenico
Fontana conforme li disegni che
in presentia nostra se li dano per
andarli ad fare in Roma per piu
sua comodita et questo per
preczo de scudi quarantacinque
di moneta di Roma ad raggione
de giulij diece (sic) li quali scudi
quarantacinque detto cavalier
Domenico sia obliagato come
promette de pagare o fare
pagare al detto cioe
anticipatamente scudi vinti dal
suo procuratore che reside in
detta citta de Roma et fatta la
mita del opera altri scudi dieci (f.
510 v.) et il resto finito che s'era
tutta detta opera purché se ne
veda stampata alcuna che sia
ben fatta a laude de (sic) espertij
con pacto che detto cavalier
Fontana o ad suo legittimo
procuratore cinquecento stampe
della detta facciata magior
intendendosi che in ogn'una vi
entra tre fogli di carta reale per
ogni stampa, et cento della
pianta del piano de terra et altre
cento del piano de sopra reale;
et adimpito tutto il supradetto
per spatio de tre mesi dal di che
li seranno pagati in Roma da
Felippo Breccioli procuratore del
detto cavaliere Domenico, overo
da Carlo Maderno al quale
sembra da stare a sua simplice
(sic) con conditione che il detto
Giovanni sia obligato come
promette de consignare al detto
cavaliere 0 ad suo procuratore ut
supra cento stampe della
facciata et cento per una delle
piante vinti giorni prima che lui
se ne possa vender alcuna, et fra
detti vinti giorni dopoi il detto
Giovanni sia obligato de
consignare sino al compimento
delle cinquecento, et
consignatoli che li havera (f.
511r.) ut supra resti ad arbitrio
del detto Giovanni, et da poi le
dette stampe posserle vendere et
farne quello che esso vorra et
piacera et si ancho sia padrone
delle dette stampe di rame,
restando in spetire obligate le
istesse stampe al detto cavalier
Fontana per insino a tanto che il